
 گفته های اخیر الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان علیه ســـید حسن 

عاملی، امام جمعه محبوب اردبیل، جنجال گســـترده ای به پا کرده است. 

علی اف این روز ها تعریف تازه ای از »دیپلماسی« ارائه داده؛ دیپلماسی ای که 

در آن سخنان یک فرد عادی در یک مجلس غیررسمی به بهانه ای برای حمله 

به یکی از شخصیت های برجسته ایران تبدیل می شود. او در اقدامی عجیب 

خواستار برکناری عاملی شده است. اینکه چرا رئیس یک دولت باید چنین 

درخواســـتی مطرح کند جای خود دارد؛ اما مسئله ای که رفتار علی اف را به 

دیپلماسی کودکستانی تبدیل می کند این است که در حالی درخواست عزل 

امام جمعه اردبیل مطرح شده که ایشان فقط در آن مجلس حضور داشته اند. 

بااین حـــال گفته های رئیس دولت آذربایجان بلافاصله موج حمایت ها از 

امام جمعه اردبیل را به دنبال آورد و کمپین هایی در دفاع از وی شکل گرفت. 

چهره های مختلف نیـــز با واکنش های خود، به خیال پردازی های علی اف 

پاسخ دادند. این ماجرا همچنین نشان داد که ادعای اخیر امانوئل مکرون، 

رئیس جمهور فرانسه مبنی بر دخالت باکو در امور سیاسی پاریس چندان هم 

نمی تواند بی اساس باشد. 

   حادثه در مسجد اعظم اردبیل

چند روز پیش، در مراســـمی مذهبی در مسجد اعظم اردبیل، فردی عادی 

سخنانی علیه مقامات آذربایجان مطرح کرد. این سخنان که نه از زبان خطیب 

رسمی بود و نه مداح، توسط رسانه های ضدایرانی برجسته و بزرگ نمایی شد. 

آیت الله عاملی که در همان مجلس حضور داشت، بلافاصله واکنش نشان 

کید کرد: »اظهارات یک فرد عادی نمی تواند  داد و در خطبه های نمازجمعه تأ

موضع رسمی جمهوری اسلامی باشـــد. چنین نسبتی در عالم دیپلماسی 

غیرمتعارف و سؤال برانگیز است.« وی همچنین افزود که جمهوری اسلامی 

کید داشته و اظهارات  ایران همواره بر اصول اخلاقی و حســـن همجواری تأ

غیررسمی افراد عادی، نباید به حساب مواضع رسمی نظام نوشته شود. 

این رویکرد بار دیگر نشـــان داد سیدحســـن عاملی شخصیتی اجتماعی و 

کید داشته  روشنفکر است که همواره بر تعاملات مثبت فرهنگی و ورزشی تأ

اســـت. ازجمله اقدامات او می توان به دیدار با علی دایی در ماجرای فوت 

اسرا پناهی و تبیین حقیقت ماجرا حول اتفاقات 1401 اشاره کرد. این منش 

اجتماعی و اخلاقی، از او چهره ای محبوب و مردمی ســـاخته است. آنچنان 

که بلافاصله پس از گستاخی های علی اف علیه او، کمپین های مختلفی در 

فضای مجازی شکل گرفت و تا لحظه نگارش این گزارش فقط یکی از آن ها 

حدود 22 هزار حامی داشته است. 

   چرا الهام علی اف خواستار برکناری عاملی شد؟ 

مواضـــع عاملی درباره روابط ایـــران و آذربایجان بر پایه دفاع از منافع ملی 

ایران بوده اســـت. انتقادات صریح او از نزدیکی باکو با رژیم صهیونیستی، 

بی تردید برای الهام علی اف ناخوشـــایند بوده و بخشی از علت ستیز های 

علی اف علیه وی همین است. 

در این میان، رسانه های خارجی و برخی محافل در جمهوری آذربایجان، 

با استفاده از سخنان یک فرد عادی در مسجد اعظم اردبیل، تلاش کردند 

افـــکار عمومی را تحریک کرده و شـــکافی در روابط تهران و باکو ایجاد 

کنند. اما حقیقت این اســـت که تأثیرگذاری سیدحسن عاملی نه تنها در 

اردبیـــل بلکه فراتر از آن، الهام علی اف را به واکنش هایی واداشـــته که 

از حدود دیپلماســـی حرفه ای فاصله دارد. باوجود این فشار ها، وی بر 

ید حتی در مواجهه  کید دارد و می گو اهمیت احترام و اخلاق اســـلامی تأ

با توهین های سنگین، ما از اصول اخلاقی و اسلامی خود خارج نشده ایم 

و نخواهیم شد. 

کید داشته و مواضع امام جمعه  تهران همیشه بر سیاست حسن همجواری تأ

عاملی نیز چیزی جز تقویت دوستی میان مردم ایران و آذربایجان نبوده است. 

برخلاف ادعا های علی اف، سخنان عاملی نه در جهت تفرقه، بلکه در راستای 

روشنگری و دفاع از منافع ملی ایران بیان شده است. 

واکنـش غیرمنطقـی و حسـاس الهـام علـی اف بـه اتفاقـی کوچـک و 

غیررسـمی، نشـان دهنده غلبـه هیجـان او بـر سیاسـت ورزی در مدیریـت 

روابطش با ایران اسـت. اما آنچه مسـلم اسـت، حمایت مردم و چهره های 

شـاخص کشـور از شـخصیت هایی مثـل  سیدحسـن عاملـی اسـت کـه 

بااخلاق، شـجاعت و درایت، از منافع ملی کشـور دفاع می کنند. احسـان 

موحدیـان، معتقـد اسـت جمهـوری آذربایجـان تحت تأثیـر اسـرائیل قرار 

دارد و ایـن تأثیـرات در رفتار هـای آذربایجان علیه شـیعیان و ایران مشـهود 

اسـت. در ایـن راسـتا، وی تصریـح کـرد آذربایجان پهپاد های اسـرائیلی را 

پنـاه می دهـد تـا از خـاک آذربایجـان به سـمت نطنـز حرکت کـرده و علیه 

تأسیسـات هسـته ای ایـران فعالیـت کنند، یا در ترور دانشـمندان هسـته ای 

ایـران مشـارکت دارنـد. موحدیـان ایـن اقـدام را نشـان دهنده عمـق نفـوذ 

کیـد کـرد کـه »آیت الله  اسـرائیل در سیاسـت های آذربایجـان دانسـت و تأ

عاملـی از همـان زمـان نسـبت بـه ایـن نفـوذ و خطـرات آن هشـدار داده 

بـود.« ایـن مواجهـه عاقلانـه و بابصیـرت در مواجهـه با سیاسـت های غیر 

مسـتقلانه آذربایجـان باعـث شـده اسـت کـه علـی اف اکنون درخواسـتی 

غیر منطقـی از ایـران را مطـرح کنـد. در ادامـه متـن کامـل گفت وگـوی این 

کارشـناس مسـائل قفقـاز بـا »فرهیختـگان« را کـه در آن بـه چرایـی اتخاذ 

مواضـع ضدایرانـی از جانـب حاکمـان آذربایجـان و نیـز شـیوه مواجهه با 

ایـن رویکـرد پرداختـه شـده اسـت از نظـر می گذرانید. 

چرا تجزیه طلب ها روحانی متفاوت اردبیل را ترور شخصیت کردند؟

امام شنبۀ اردبیل

روحانیون در بزنگاه ها درک عمیق نسبت به شرایط را نشان داده اند
احســـان موحدیان، کارشناس مســـائل قفقاز در ابتدای اظهارات خود 

به صراحت به این موضوع اشاره کرد که فشار های اقتصادی شدید در یکی 

دو دهه اخیر باعث شـــده مردم در مضیقه قرار گیرند و حکومت به گونه ای 

تلقی شود که گویی روحانیون مسئولیت مستقیم آن را برعهده دارند. 

او با تأکید بر اینکه بســـیاری از مردم به دلیل مشکلات اقتصادی، سیاسی 

و فرهنگی، دیگر تفاوتی میان مسئولان حکومتی و روحانیت قائل نیستند، 

 
ً
افزود: »بخش اعظم کسانی که مســـائل جامعه را اداره می کنند، اصولا

روحانی نیستند و بسیاری از روحانیون هیچ نقشی در این امور ندارند.« وی 

همچنین تصریح کرد بخش عمده ای از روحانیت همچنان سبک زندگی 

سنتی خود را حفظ کرده و تنها تعداد اندکی از آن ها در نهاد های حکومتی 

حضور دارند یا در عرصه سیاست گذاری فعالند. 

این کارشـــناس مسائل قفقاز در ادامه گفت: »در چنین شرایطی، حوادثی 

مانند حادثه اخیر یا ماجرای فرودگاه مهرآباد- که با زیرکی و هوشـــیاری 

یک روحانی مدیریت شـــد- می تواند از بروز آشوب های اجتماعی بزرگ 

جلوگیری کند.« به گفته وی این نوع حوادث تصادفی نیســـتند و درواقع 

فتنه هایی طراحی شده برای به هم ریختن کشور محسوب می شوند. وی به 

نمونه هایی از این حوادث اشاره کرد و افزود: »رویداد های مشابه نیز همگی 

به صورت برنامه ریزی شده انجام شده اند.«

موحدیان همچنین به اظهارات خانم موگویی کارگردان اشاره کرد که گفته 

بود این خانم را در فرودگاه مهرآباد دیده که اقداماتی مشابه انجام داده است. 

وی این حوادث را بخشـــی از فتنه هایی دانست که با هدف ایجاد ناآرامی 

در کشور طراحی شده اند. 

این کارشناس در بخش دیگری از سخنان خود به نقش برجسته روحانیون 

در مواقع حساس اشاره کرد و گفت: »همان روحانی که با بزرگواری، درک 

بالا و آرامش به موقع خود توانست مانع از تبدیل یک رویداد به فتنه ای بزرگ 

شود، درواقع به ایجاد سرمایه اجتماعی برای روحانیت کمک کرد.« وی 

تأکید کرد بسیاری از روحانیون در بزنگاه ها نشان داده اند از درک عمیقی 

نسبت به شرایط برخوردارند. 

موحدیان در پایان خاطرنشـــان کرد این رویداد ها می تواند فرصتی برای 

بازتعریف و بازسازی نقش و جایگاه روحانیت در جامعه، به ویژه نزد جوانان، 

فراهم و سرمایه اجتماعی جدیدی برای این قشر ایجاد کند. 

   آذربایجان تحت تأثیر اسرائیل عمل می کند
در ادامه گفت وگو این کارشـــناس مســـائل قفقاز به چندین موضوع مهم 

و حســـاس پیرامون رفتار های جمهوری آذربایجان و تأثیرات آن بر ایران 

پرداخت.  موحدیان در ابتدا به شخصیت آیت الله عاملی اشاره کرد و گفت 

که ایشان در اردبیل دارای کاریزمای خاصی هستند و به طور گسترده ای در 

جامعه مقبولیت دارند. وی تأکید کرد که آیت الله عاملی بار ها نســـبت به 

رفتار های جمهوری آذربایجان هشدار داده اند و سخنرانی مشهوری از ایشان 

در سال 1۳۹۵ وجود دارد که به طور صریح به دخالت ایران در جنگ های 

قبلی و تأثیر آن بر سرنوشت جمهوری آذربایجان اشاره کرده است. عاملی 

در آن سخنرانی تأکید کرد: »اگر در جنگ اول دخالت نمی کردیم، ارامنه 

 چیزی به نام جمهوری آذربایجان 
ً
تا باکو پیشـــروی کرده بودند و اصولا

باقی نمی ماند.« موحدیان همچنین اشاره کرد: »زمانی که حیدر علی اف، 

رئیس جمهور پیشـــین آذربایجان درگیر تفریح و خوشـــگذرانی بود این 

فرماندهان و سربازان ایرانی بودند که از آذربایجان دفاع کردند و به پناهندگانی 

که از رود ارس فرار می کردند، کمک کردند. در این راستا، حیدر علی اف 

پیشانی یکی از فرماندهان ایرانی را می بوسد.« 

در ادامه موحدیان به یک نکته کلیدی اشـــاره کرد که جمهوری آذربایجان 

تحت تأثیر اســـرائیل قرار دارد و این تأثیرات در رفتار های آذربایجان علیه 

شـــیعیان و ایران مشهود است. در این راستا وی تصریح کرد: »آذربایجان 

پهپاد های اسرائیلی را پناه می دهد تا از خاک آذربایجان به سمت نطنز حرکت 

کرده و علیه تأسیســـات هسته ای ایران فعالیت کنند یا در ترور دانشمندان 

هسته ای ایران مشارکت دارند.« موحدیان این اقدام را نشان دهنده عمق نفوذ 

اسرائیل در سیاست های آذربایجان دانست و تأکید کرد آیت الله عاملی از 

همان زمان نسبت به این نفوذ و خطرات آن هشدار داده بود. 

   سکوت در برابر آذربایجان جایز نیست

موحدیان همچنین به این موضوع اشاره کرد که در گذشته برخی تحلیلگران 

ممکن بود تصور می کنند جنگ هـــا در منطقه تنها یک نزاع محلی بین 

ارمنستان و آذربایجان اســـت؛ اما اکنون مشخص شده این طور نیست 

و عوامل خارجی در این موضوع نقش دارند. وی از اســـتقرار نیرو های 

اســـرائیلی در منطقه و ساخت فرودگاه های نظامی در نزدیکی مرز ایران 

سخن گفت و این اقدام ها را به عنوان تهدیداتی برای امنیت ایران دانست. 

ایـــن فرودگاه های نظامی در مناطقـــی مانند فضولی، زنگیلان و لاچین 

ســـاخته می شوند که می توانند علیه ایران استفاده شوند. موحدیان به نقل 

از آیت الله عاملی گفت در چنین شـــرایطی، سکوت و بی تفاوتی در برابر 

اقدامات آذربایجان جایز نیست. 

این کارشناس مسائل قفقاز سپس به نقش رسانه ها در جمهوری آذربایجان 

پرداخت و گفت: »رسانه های این کشور که تحت تأثیر خاندان حاکمند، 

به طور مداوم به مقامات رده بالای کشـــور، نماد های تمدن ایرانی و بزرگان 

ایرانی، همچنین به اعتقادات مذهبی شیعیان توهین می کنند.« وی تأکید 

کرد در چنین شرایطی، واکنش نشان دادن و ابراز موضع ضروری است. 

موحدیان در ادامه به این موضوع اشـــاره کـــرد که آیت الله عاملی تأکید 

کرده اند اظهارات اخیر مطرح شـــده توسط یک فرد در مراسمی با حضور 

ایشان در مورد رفتار های جمهوری آذربایجان، شخصی بوده و ارتباطی به 

دولت ایران ندارد. اما به گفته وی، دشمنان و منتقدان ایران از این اظهارات 

سوءاســـتفاده کرده اند تا مانع از پیگیری پرونده های تخلفات و اقدامات 

ضدایرانی علی اف شوند. 

موحدیان همچنین افزود: »این نوع حوادث و تنش ها می تواند فرصتی برای 

بازتعریف نقش ایران در این منطقه و مقابله با تهدیدات آتی تلقی شود.«

   اقدامات علیه روحانیت ایران
به خاطر ترس از قدرت و نفوذ این جریان است

این کارشناس مسائل قفقاز در ادامه به ابعاد مختلف نگرانی های کشور های 

منطقه از تقویت جایگاه روحانیت شـــیعه در ایران و تأثیر آن بر جمهوری 

آذربایجـــان پرداخت. او در این بخش به دلایل این نگرانی ها و برنامه های 

برخی کشـــور ها برای مقابله با نفوذ روحانیت شیعه و فرهنگ ایرانی در 

منطقه اشاره کرد. 

کید کرد دلیل اصلـــی اقداماتی که علیه جایگاه روحانیت  موحدیان تأ

شیعه در ایران صورت می گیرد، ترس از تقویت قدرت و نفوذ این جریان 

اســـت. به گفته وی این کشور ها به ویژه نگرانند اگر روحانیت شیعه در 

ایران جایگاه خود را به عنوان یک مرجع اجتماعی و هویت ساز در جهان 

اسلام تقویت کند، این موضوع بر جمهوری آذربایجان نیز تأثیر خواهد 

گذاشت. از دید موحدیان، اگر روحانیت شیعه در استان های آذری ایران 

مقبولیت بیشتری پیدا کند و تأثیرگذاری اش در جامعه افزایش یابد، این 

تأثیر به جمهوری آذربایجان نیز ســـرریز خواهد شد و جوانان بیشتری 

را جذب خواهد کرد. 

   می خواهند مدل جعلی از تشیع را

در آذربایجان شکل دهند
وی در ادامه افزود: »کشـــور های مخالف به دنبال شکل دهی به یک مدل 

جعلی از تشیع در جمهوری آذربایجان هستند؛ مدلی که سکولار است و به 

روحانیت و مرجعیت اعتقادی ندارد. به عزاداری های شیعه باورمند نیست 

و روابط دوستانه ای با اسرائیل دارد.« موحدیان تصریح کرد: »این کشور ها 

تلاش دارند هویتی جعلی و تشیعی قلابی به وجود آورند که با اسرائیل دوست 

باشد و هیچ مشکلی با سلفی ها، وهابی ها و تکفیری ها نداشته باشد.« 

وی افزود: »درصورتی که شخصیت هایی مانند آیت الله عاملی محبوب شوند 

و صدایشان شنیده شود، این پروژه شکست خواهد خورد.« موحدیان تأکید 

کرد: »هدف این پروژه اسرائیلی- انگلیسی- ترکی، شکل دهی به گفتمان 

تکفیری، اخوانی و سلفی است، اما در صورت تقویت جایگاه روحانیت 

شیعه در ایران، این پروژه به شکست خواهد انجامید.« 

درنهایت او بر لزوم حمایت از شخصیت هایی مانند آیت الله عاملی تأکید 

کرد و گفت: »وظیفه همه این است که از ایشان حمایت کنند و حرف ها و 

مواضع ایشان را به گوش دیگران برسانند.« موحدیان یادآور شد »درصورت 

وجود نقد هایی باید به شـــکلی دوستانه و محترمانه بیان شوند تا حمایت 

از این شـــخصیت ها بتواند به رشد و تقویت جایگاه روحانیت شیعه در 

منطقه کمک کند.«

   مسیر مواجهه با آذربایجان

با کنارگذاشتن محافظه کاری طی می شود
موحدیان همچنین به بررسی دو جنبه مهم در مواجهه با جمهوری آذربایجان 

و حکومت این کشور، به ویژه الهام علی اف، پرداخت و جنبه اول را جنبه 

ایجابی یا مثبت و جنبه دوم را جنبه سلبی یا منفی عنوان کرد. 

موحدیان در ابتدا به جنبه ایجابی اشـــاره کرد و گفت: »هدف اصلی در 

کید کرد:  گاه سازی و اطلاع رســـانی به مردم است.« او تأ این بخش، آ

»باید محافظه کاری کنار گذاشته شود و مردم از طریق رسانه ها، به ویژه 

گاه شـــوند.«  صداوســـیما، از دلایل رفتار های جمهوری آذربایجان آ

موحدیان توضیح داد: »جمهوری آذربایجان و حاکمان آن به یک پایگاه 

نفوذ برای اسرائیل، نیرو های تکفیری، ناتو و تجزیه طلبان پان ترک تبدیل 

شده اند.« وی افزود: »این اقدام ها به ویژه با هدف تضعیف ایران و کریدور 

ژئوپلیتیک آن در حال انجام اســـت. این حرکت ها هدف دارند تا پیوند 

مردم آذری نشین در ایران با کشور خود را کاهش دهند و آن ها را به سوی 

ترکیه و باکو سوق دهند.« 

وی سپس به جنبه سلبی موضوع پرداخت که به معنای مواجهه و برخورد 

با جمهوری آذربایجان و رهبری آن است. موحدیان تأکید کرد رفتار های 

ضدایرانی الهام علی اف و حکومتش چیزی گذرا و موقتی نیستند، بلکه نتیجه 

سال ها برنامه ریزی است. او اشاره کرد علی اف و پدرش، حیدر علی اف، 

درواقع کارگزار پروژه های ضدایرانیِ اسرائیل و انگلیس هستند. به گفته وی، 

حیدر علی اف که خود عضو ارشد کاگ ب بوده، از زمان شکل گیری انقلاب 

اسلامی نگران نفوذ ایران بود و در همان زمان سران شوروی هشدار می دادند 

که باید از صدور انقلاب جلوگیری شـــود. این اسناد حالا منتشر شده اند 

و موحدیان ابراز تأسف کرد که این واقعیت ها برای برخی اهمیت ندارند. 

   آذربایجان دیگر یک کشور مستقل نیست
موحدیان در ادامه تأکید کرد: »جمهوری آذربایجان دیگر یک کشور مستقل 

به شـــمار نمی رود، بلکه به یک پروژه ضدایرانی تبدیل شده که باید با آن 

به طور واقع بینانه و هوشمندانه مواجه شد.« این کارشناس مسائل قفقاز در 

ادامه به بررسی رفتار های جمهوری آذربایجان و پیامد های آن برای روابط 

ایران و این کشـــور پرداخت. وی ابتدا اشاره کرد: »اگر ما مسائل مربوط به 

جمهوری آذربایجان را سانسور کنیم، هیچ تغییری در وضعیت موجود ایجاد 

نخواهد شد.« موحدیان به مثالی از رفتار رئیس جمهور آذربایجان، الهام 

علی اف اشاره کرد و گفت: »وقتی دبیر شورای امنیت ملی ایران قرار است به 

آذربایجان سفر کند و این سفر ماه ها قبل برنامه ریزی شده، علی اف در شب 

قبل از سفر مصاحبه ای تند علیه ایران انجام می دهد، ایران را محکوم و تهدید 

می کند که ارمنستان را نابود می کند و اتهامات متنوعی به ایران می زند.«

وی افـــزود: »علی اف این اقدامات را به منظور تحت تأثیر قراردادن فضای 

ســـفر و جلوگیری از پیگیری مطالبات ایران در این سفر انجام می دهد. 

ازجمله مطالباتی که ایران در این سفر قصد پیگیری آن ها را دارد، مخالفت 

با تغییر مرز ها با ارمنستان و مخالفت با انتقال مواضع ایران است.« به گفته 

 طبق خواسته های صهیونیست ها و به منظور 
ً
موحدیان، این رفتار ها دقیقا

پیشبرد پروژه های ضدایرانی طراحی شده اند. 

   رفتار های علی اف با تذکر برادرانه

اصلاح نمی شود
موحدیان تصریح کرد که نباید تصور کنیم این رفتار ها نتیجه سوءتفاهم است 

یا با چند تذکر و رفتار برادرانه اصلاح خواهند شد. به نظر او، علی اف به طور 

عمدی یک تنش مدیریت شده با جمهوری اسلامی ایران را دنبال می کند. 

وی این گونه توصیف کرد که جمهوری آذربایجان دو ضربه می زند و سپس 

برای نرم کردن فضا، وعده به تنظیم روابط می دهد. این چرخه تنش آفرینی 

به طور مداوم ادامه دارد. 

وی افزود در برابر چنین رفتار هایی، ایران باید رفتار های متناســـب نشان 

دهد. او تأکید کرد نباید پاســـخ های خشن یا تند و نامعقول داده شود، اما 

به طورقطع باید متناسب با گستاخی های جمهوری آذربایجان، پاسخ هایی 

هم سطح داد. موحدیان خاطرنشان کرد در چنین شرایطی، آگاه سازی مردم 

ضروری اســـت. به گفته وی، مردم باید بدانند که ریشه تنش های اخیر از 

ســـوی جمهوری آذربایجان است و ایران هیچ گاه به دنبال درگیری و تنش 

بی منطق با کشوری که بیشتر مردم آن شیعه و آذری هستند، نخواهد بود. 

   تسلط آذربایجان بر جنوب ارمنستان

یعنی خفگی ژئوپلیتیک ایران
موحدیان در ادامه به نکات مربوط به وضعیت آینده منطقه قفقاز اشاره کرد 

و گفت ایران باید هوشیار باشد. ایران در حال حاضر با تهدیدات مختلفی 

مواجه اســـت که می تواند تأثیرات زیادی بر امنیت و ثبات آن بگذارد. از 

جمله این تهدیـــدات، برنامه ریزی های جمهوری آذربایجان برای حمله 

به ارمنستان است. موحدیان توضیح داد که این حملات به چندین متغیر 

بستگی دارد، ازجمله نتایج جنگ روسیه و اوکراین، وضعیت سیاسی ایالات 

متحده و به ویژه انتخاب دوباره ترامپ، ثبات ترکیه، مشکلات داخلی ایران 

و همچنین مســـئله اسنپ بک و ماشه در تیرماه آینده. این متغیر ها به گفته 

موحدیـــان می توانند بر تحولات منطقه تأثیر بگذارند و ایران باید آمادگی 

لازم را بـــرای مقابله با هرگونه تغییرات غیرمنتظره در وضعیت منطقه ای و 

جهانی داشته باشد. 

موحدیان همچنین به بررســـی جنبه های مختلف تهدیدات سیاســـی و 

ژئوپلیتیکی در منطقه قفقاز پرداخته است. موحدیان ابتدا به تحلیل متغیر های 

موجود در سیاست های جمهوری آذربایجان اشاره کرده و این گونه مطرح 

می کند: »اگر وضعیت ایران ضعیف شود و کشور هایی مانند ترکیه و آمریکا 

حمایت بیشتری از علی اف نشان دهند، این امر می تواند منجر به تشدید 

فشار ها از سوی جمهوری آذربایجان برای تسلط بر جنوب ارمنستان و قطع 

ارتباط مرزی ایران و ارمنستان شود. این اقدام، در نهایت می تواند به خفگی 

ژئوپلیتیک ایران منجر گردد.« 

   ترکیه و آذربایجان

برای قطع دسترسی ایران به اروپا جدیت دارند
موحدیان سپس به بحران کامیون ها اشاره می کند که به وضوح نشان دهنده 

جدیت جمهوری آذربایجان و ترکیه در جلوگیری از دسترســـی ایران به 

ترانزیت اروپاســـت. به نظر او کریدور های ترانزیتی برای ایران از اهمیت 

بالایی برخوردارند و باید با همکاری دولت ارمنســـتان، این مسئله را برای 

ارمنستان روشـــن کرد که این موضوع به حیات سیاسی و اقتصادی آن ها 

وابسته است. وی همچنین بیان می کند درصورتی که جمهوری آذربایجان 

تصمیم به حمله به ارمنســـتان بگیرد، ایران باید توانایی دخالت نظامی را 

داشـــته باشد و این پیام باید به ارمنستان منتقل شود که ایران باید دسترسی 

به این مناطق را در اختیار داشته باشد. 

در ادامه، موحدیان به نگرانی هایی اشاره می کند که در صورت بروز جنگ یا 

تشدید بحران ها، گروه های مختلف در ایران که لابی باکو و ترکیه و همچنین 

ترک های مزدور را حمایت می کنند، ممکن است ایران را به جنگ طلبی متهم 

کنند. او هشدار می دهد تبلیغات این گروه ها نباید باعث انفعال و بی عملی 

مســـئولان ایران شود و تأکید می کند این تبلیغات برای مهار و دچار کردن 

ایران به بی عملی طراحی شده اند. 

موحدیـــان در بخش پایانی صحبت های خود به این نکته می پردازد که در 

صورت تشدید تحریم ها، وضعیت اقتصادی ایران به شدت دچار مشکل 

خواهد شد و این وضعیت برای کشور هایی مانند ترکیه و جمهوری آذربایجان 

فرصتی خواهد بود تا از ضعف ایران اســـتفاده کرده و ارمنستان را اشغال 

کنند. او از لزوم داشـــتن برنامه های مبتکرانه برای مقابله با این تهدیدات و 

جلوگیری از وقوع جنگ ســـخن می گوید و بر اهمیت آمادگی در برابر این 

بحران ها تأکید می کند. 
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